MARCOPOLO S.A.

CNPJ nº 88.611.835/0001-29

Companhia Aberta

NIRC Nº. 43 3 0000723 5

ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

Aos 18 dias do mês de abril de 2012, às 15:00 horas, reuniu-se na sede da sociedade, na Avenida Marcopolo, nº 280, Bairro Planalto, em Caxias do Sul, RS, os membros do Conselho de Administração da MARCOPOLO S.A., que esta subscrevem, para, em cumprimento ao disposto na letra “u” do Artigo 19 do Estatuto Social da Companhia, deliberar sobre a proposta apresentada pelo Comitê Executivo, no sentido de autorizar a Companhia a firmar acordo de intenções, objetivando a aquisição, pela coligada INVERSIONES LOMA HERMOSA S.A., controladora da METALPAR S.A., de 51% da participação da METALSUR CARROCERIAS S.R.L, empresa produtora de ônibus pesados, sediada na Argentina, pelo valor de US$ 9,0 milhões (sendo US$ 4,5 milhões na assinatura, e o saldo em 3 parcelas anuais, de US$1,5 milhões cada, contados da efetiva concretização da operação), com a opção de, após 3 anos, adquirir mais 29% do capital social da METALSUR, pelo preço correspondente a 5 vezes o EBITDA, mas nunca inferior a US$ 7,0 milhões. Analisada a proposta, a mesma foi aprovada, ficando a Diretoria da Companhia autorizada a tomar todas as providências para estudo de viabilidade e efetiva formalização do negócio. Nada mais havendo a tratar, foi a reunião encerrada e lavrada a presente ata, que após lida e achada conforme foi assinada pelos presentes. Mauro Gilberto Bellini - Presidente; Oscar de Paula Bernardes Neto, Fuad Jorge Noman Filho, Luciano Moisés Bado e Paulo Cezar da Silva Nunes – Conselheiros; Carlos Zignani - Secretário.
Na qualidade de Presidente e Secretário do Conselho de Administração da MARCOPOLO S.A., declaramos que a presente Ata é cópia fiel da original lavrada no Livro nº. 15, e que são autênticas as assinaturas acima exaradas.

 Caxias do Sul, 18 de abril de 2012

     MAURO GILBERTO BELLINI
CARLOS ZIGNANI

     Presidente                                             Secretário